Edição 1.676 | Ano 13
12 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA 002/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PPORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: M8NWLZAU-JNJZ7LUB-WFGXDHTW-YYFEW61K
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO

que  a  manifestação  da  COPEL  que  prevê  a  indicação  de  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em

conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  II  da  Lei 8.666/93,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER

JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me

foram  conferidas,  em  especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2023.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer  expedido  pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  especializada  em  Cursos  e
Treinamentos,  para  prestação  de  serviços  de  inscrição  e
capacitação de servidores, no curso sobre “Implantação da
Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021 – Modulo I” para os
servidores  municipais:  Carlos  da  Silva  Novais,  Jailson  da
Silva  Carvalho,  Jorge  Luiz  da  Silva  Almeida,  Guilherme
Cardoso  Elpidio,  José  Jackson  da  Silva  Junior,  Anderson
Rodrigues  dos  Santos,  Vitória  Souza  Andrade,  Max  Denys
Alves  da  Silva,  Danilo  Rabello  Costa,  Helton  Oliveira
Andrade, que acontecerá, no dia 18 de janeiro de 2023, na
cidade de Salvador – Bahia.

Favorecido: UNIÃO DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA
CNPJ/MF sob o nº 14.305.759/0001-97

Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Fundamento Legal: Art.  24,  INC  II,  art.  26,  parágrafo  único  da  Lei  Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de licitação nº  002/2023. Determino,
ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da
Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente  devidamente  autuado  e
arquivado.

Monte Santo – BA, 09 de janeiro de 2023.

____________________________
SILVANIA DA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro  – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.676 | Ano 13
12 de janeiro de 2023

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATODISPENSA 002/2023

Certificação Digital: M8NWLZAU-JNJZ7LUB-WFGXDHTW-YYFEW61K
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

CONTRATO N° 014/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

CONTRATADA: UNIÃO DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA

CNPJ: 14.305.759/0001-97

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Cursos e Treinamentos, para prestação
de serviços de inscrição e capacitação de servidores, no curso sobre “Implantação da Nova
Lei de Licitações nº 14.133/2021 – Modulo I” para os servidores municipais: Carlos da Silva
Novais, Jailson da Silva Carvalho, Jorge Luiz da Silva Almeida, Guilherme Cardoso Elpidio,
José Jackson da Silva Junior, Anderson Rodrigues dos Santos, Vitória Souza Andrade, Max
Denys Alves da Silva, Danilo Rabello Costa, Helton Oliveira Andrade, que acontecerá, no dia
18 de janeiro de 2023, na cidade de Salvador – Bahia

PRAZO E VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 31/03/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 03.05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 03.05.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO: 2032 – MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 21, 24,
Inciso II c/c art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Monte Santo – Bahia, 01 de janeiro de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
                     Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.676 | Ano 13
12 de janeiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: M8NWLZAU-JNJZ7LUB-WFGXDHTW-YYFEW61K
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 13.698.766/0001-33 Praça Professor Salgado – Centro – CEP: 48.8000-00

PORTARIA Nº 001/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de

licença  sem  remuneração  a

Servidora  FERNANDA  SANTOS

FRANÇA e dá outras providências”.

O Secretário de administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder licença sem remuneração, a servidora FERNANDA

SANTOS FRANÇA  Matrícula n° 7578, com data de início no dia 03

de Janeiro de 2023 a 02 de Janeiro de 2026.

Art.  2.º A  presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Monte Santo - Ba, 03 de Janeiro 2023.

FERNANDO LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA

Sec. Administração

Dec.nº03/2021

Edição 1.676 | Ano 13
12 de janeiro de 2023

Página 5

PPORTARIA

Certificação Digital: M8NWLZAU-JNJZ7LUB-WFGXDHTW-YYFEW61K
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA 002/2023

	PORTARIA
	PPORTARIA

		2023-01-12T15:20:11-0300